提交请输入关键字

【学位授予】关于进一步规范学位论文预答辩和答辩后强制修改工作的通知

发布者：石龙 发布时间：2018-08-09 浏览次数： 238

全体研究生培养单位：

为加强学位授予过程管理，完善学位论文质量反馈机制，根据《关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系

建设的意见》（学位[2014]3号）和《中南财经政法大学博士、硕士学位论文质量管理办法》(中南大政字[2015]153

号)规定，现将有关要求通知如下：

一、学位论文预答辩

（一）时间要求

预答辩工作应至少在学位论文双盲评审前两个月完成，原则上预答辩与正式答辩不得安排在同一学期。确保为研

究生留存充足的时间吸纳评审专家提出的各类意见建议并在实际论文撰写修改过程中予以体现。

（二）组织程序

1.预答辩组成人员可以由校内外3-5名同行专家组成，选自本校导师组的专家不能少于三分之一。预答辩委员会

主席一般应由教授、副教授或相当专业技术职称的专家担任。已取得硕导资格的讲师可以作为预答辩委员会成员。

2.预答辩委员会应开展专业硕士学位论文与实习报告有关联性审查。鼓励专业硕士研究生在实习中寻找学位论文

选题，根据实习报告撰写学位论文。

如无公开发表的前期科研成果作支撑，原则上不应接受专业硕士研究生选择理论导向型选题，以体现其培养特

色、方向与学术学位硕士的区别。

（三）结果处理

预答辩委员会应全面审查学位论文的规范性和创新点，经充分讨论后对论文做出综合评价，提出修改意见和建

议，并做出“预答辩通过”或“预答辩未通过”的结论。

对预答辩未通过的学位论文，申请人应根据参加预答辩的专家和导师意见对论文做相应修改，半年后可再次提出

预答辩申请。预答辩未通过的论文不能进入正式答辩。

（四）其他要求

1.预答辩要求本学科全体在读研究生广泛参与；

2.预答辩情况应在学位论文答辩会上向答辩委员会进行说明；

3.未出席的委员不得委托他人代替或以通讯方式投票。

二、答辩后强制修改

（一）工作背景

我校于2016年起正式实施学位论文答辩后强制修改制度，是指对正式答辩时发现仍存在问题的研究生学位论

文，强制其作者必须在答辩后及时进行有针对性的修改，并由导师和导师组长负责监督落实的制度。拒不修改论文

的，导师、导师组和学位评定分委员会有权拒绝提交校学位评定委员会讨论。

（二）时间安排

学位论文正式答辩后5天内。

（三）答辩后强制修改流程

1.在正式答辩后，学位申请人根据答辩委员会委员所提出的意见和建议进行修改，填写《中南财经政法大学学位

论文答辩后修改反馈表》（后简称《反馈表》，详见附件），并将《反馈表》随学位论文定稿提交导师和导师组审

核。

2.导师和导师组长针对学位论文的修改情况给出明确意见，待审核通过后方可提交学位评定分委会审议。

3.学位评定分委会根据学位论文原文和《反馈表》，进行复核后给出是否按专家意见修改，达到申请学位要求的

意见。达到授予学位要求的，提交校学位评定委员会审议；未按意见修改的，作出限期修改和重新答辩的决议。

网站首页 院部概况 招生工作 培养工作 学位工作 导师工作 博士后工作 支部建设 党委研究生工作部

Page 1 of 2【学位授予】关于进一步规范学位论文预答辩和答辩后强制修改工作的通知

2018-8-30http://yjsy.zuel.edu.cn/2018/0809/c3425a197635/page.htm

 4.《反馈表》由各培养单位负责存档，存档期限为学位授予后三年，校学位评定委员会办公室进行不定期地随

机抽查。

三、相关要求

学位论文质量是研究生学位授予质量的重要体现，请各研究生培养单位和导师务必高度重视此项工作，强化质量

意识，完善指导制度，加强学术规范，确保学位论文质量。

附件： 中南财经政法大学学位论文答辩后修改反馈表.doc

                       中南财经政法大学学位评定委员会办公室

                     2018年8月9日

Copyright © 2017 中南财经政法大学研究生院 地址：湖北省武汉市东湖新技术开发区南湖大道182号

建议分辨率 1360*768@IE8

Page 2 of 2【学位授予】关于进一步规范学位论文预答辩和答辩后强制修改工作的通知

2018-8-30http://yjsy.zuel.edu.cn/2018/0809/c3425a197635/page.htm